Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP 70094-902 — Brasília-DF – Tel. (61) 3348-8000

www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DESTINADA A DEBATER O PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA

2017 E O ORÇAMENTO DO FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL.

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2016, às dez horas e vinte e cinco minutos, no Plenário da

Câmara Legislativa do Distrito Federal, o Presidente da Comissão de Economia, Orçamento e

Finanças, Deputado Agaciel Maia, declara aberta a Audiência Pública da CEOF destinada a debater o

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017 e o Orçamento do Fundo Constitucional do

Distrito Federal. Compuseram a Mesa, além do Deputado Agaciel, o Deputado Wasny de Roure; a

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, Senhora Leany

Barreiro de Sousa Lemos; o Diretor do Departamento de Administração Logística e Financeira do

Corpo de Bombeiros, Coronel Rómmel Nascimento; o Subsecretário do Tesouro do Distrito Federal,

Senhor Fabrício de Oliveira Barros; o Chefe do Estado-Maior da Polícia Militar do Distrito Federal,

Coronel Fábio Barbosa Pizetta; o Diretor Executivo do Fundo de Saúde do Distrito Federal, Senhor

Ricardo Santos; a Chefe de Gabinete da Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal,

Senhora Sandra Gomes Melo; o Tenente-Coronel do Corpo de Bombeiros, Cláudio Faria Barcelos e,

posteriormente, o Subsecretário de Gestão e Assessor Especial da Secretaria de Educação, Senhor

Fernando de Campos Ribeiro. Estiveram presentes, no Plenário, o líder do Governo, Deputado Julio

Cesar; o Vice-Presidente da CEOF, Deputado Rafael Prudente e o Deputado Chico Vigilante. Em sua

fala inicial, o Presidente, Deputado Agaciel Maia, explicou que o tema sobre o Fundo Constitucional

foi proposto pelo Deputado Wasny de Roure e aprovado pela CEOF. Ao fazer uso da palavra, o

Deputado Wasny de Roure cumprimentou os integrantes da Mesa e os participantes da Audiência,

explicou que o debate sobre o Fundo Constitucional sempre foi um anseio dos parlamentares e

acredita que o melhor momento para fazê-lo é em conjunto com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e

apresentou estudo comparativo sobre a distribuição dos recursos do FCO nas áreas da Saúde,

Educação e Segurança, no período de 2014 a 2017. Informou estar de saída para participar, como

membro da diretoria da UNALE, do Encontro Nacional dos Deputados Estaduais, em Aracaju, e,

antes de deixar o Plenário, reafirmou seu compromisso de ajudar a construir o que for melhor para

o Distrito Federal, especialmente nas áreas de Segurança, Saúde e Educação. O Presidente

agradeceu a participação do Deputado Wasny, ressaltando a atenção dada pelo parlamentar, não só

à Comissão, mas à Secretária e a todos os demais presentes. Na sequência, fizeram uso da palavra

a Secretária Leany, o Subsecretário Fabrício, o Diretor Rómmel, o Coronel Fábio, a Senhora Sandra,

o Deputado Agaciel Maia, o Senhor Fernando Ribeiro, o Senhor Ricardo Santos, o Deputado Chico

Vigilante, o Senhor Rodrigo Fernandes Franco, Presidente do SINPOL, que fez uso de slides para

mostrar as demandas dos policiais civis nas áreas de investimentos, infraestrutura, mobiliário,

equipamentos, efetivo e valorização profissional. Neste momento, o Presidente, Deputado Agaciel

Maia, informa que a Audiência está dividida em duas partes, sendo a primeira sobre o Fundo

Constitucional e a segunda sobre a LDO, encerrando então, a primeira parte e dando início à

discussão sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017, concedendo a palavra à Secretária de

Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal. A Senhora Leany Lemos

agradeceu a gentileza com que sempre é recebida na CLDF, cumprimentou todos os Deputados

presentes e fez sua apresentação, abordando os seguintes tópicos: planejamento orçamentário e

ciclo orçamentário; controle e acompanhamento social; objetivos, abrangência e fundamentação

legal da LDO; composição do PLDO 2017; organização e estrutura do orçamento; lista de anexos da

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP 70094-902 — Brasília-DF – Tel. (61) 3348-8000

www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

LDO; metas e prioridades e sua abrangência; principais diretrizes para elaboração do orçamento;

despesas com pessoal e encargos sociais; alteração e execução do orçamento; política de aplicação

dos recursos das agências financeiras oficiais de fomento; alterações na legislação tributária;

política tarifária; verificação do cumprimento das Metas Fiscais e da Limitação de Empenho;

principais mudanças qualitativas; aspectos econômicos; diretrizes para apuração da Receita

Corrente Líquida no DF; composição da receita no PLDO 2017; comportamento da RCL, da Receita,

da despesa, do FCDF e do resultado primário e considerações sobre as Metas Fiscais 2017 e 2015.

Antes de encerrar, a Secretária esclareceu que os questionamentos incluídos no parecer prévio do

PLDO 2017 serão respondidos por escrito. Ainda fizeram uso da palavra o Presidente, Deputado

Agaciel Maia, os Senhores Ricardo Pato, Manoel Brambilla e João Hermeto, representantes da

Polícia Militar do Distrito Federal, ainda sobre o Fundo Constitucional do DF e o Deputado Rafael

Prudente. Às doze horas e quarenta e quatro minutos, não havendo nada mais a tratar, o

Presidente da CEOF, Deputado Agaciel Maia, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

presente Audiência Pública da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças. Eu, Leonira

Bernardes Paulino, _______________________________, Secretária desta Comissão, lavro a

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente.

Deputado AGACIEL MAIA
Presidente

PUBLICADA NO DCL Nº 114, DE 22/06/2016, PÁGINAS 33 E 34.